
 

 

Catálogo de Peças 

 

 

 

TOP DRESSER 
 

 

 

Erikana Comércio de Máquinas Ltda. 

CNPJ-06.048.419/0001-08, Rua Santa Mônica, 75 – Bairro Ponta Grossa – Porto Alegre/RS. 

CEP-91778-060, Telefone-(51) 3268-1845, NEXTEL 7811-6966, WWW.erikana.com.br 

http://www.erikana.com.br/


2 
 

 

FICHA TÉCNICA 

 

 

 

 

A - PESO (Kgf) 290 

B - ALTURA (mm) 950 

C - ALTURA (mm) 1250 

D - LARGURA (mm) 1150 

E - COMPRIMENTO (mm) 1900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ESTRUTURA 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.07.103 1 Travessa Inferior Chassis - Lado Direito 
inf chassi - L. Dir 
inf chassi - L. Dir 
inf chassi - L. Dir 

2 TPD.07.104 1 Travessa Inferior Chassis - Lado Esquerdo 
inf chassi - L. DirTravessa  
inf chassi - L. Dir 

3 TPD.07.101 1 Chassi Bipartido – Lado Direito 
1bipartido - LD 4 TPD.07.102 1 Chassi Bipartido – Lado Esquerdo 
 5 TPD.07.105 1 Travessa Inferior chassi - furo eixo 

6 TPD.07.106 1 Chassi quadro Superior 
quadro  superior 7 TPD.07.204 1 Travessa Perpendicular 

8 TPD.07.211 2 Suporte Traseiro Quadro Superior 

9 TPD.07.210 2 Suporte Dianteiro Quadro Superior 

10 TPD.07.200 1 Chapa do Pino de Apoio Tensores 

11 TPD.07.205 1 Eixo Apoio Tensores 

12 TPD.07.300 1 Porca Tensor Mola 

13 TPD.01.014 2 Fecho Lateral Defletor Caçamba 

 

CONJUNTO DE PEÇAS COMERCIALIZADAS JÁ MONTADAS E SOLDADAS. 

 

  



4 
 

TRANSMISSÃO 

 
 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.07.309 1 Correia BX49 

2 TPD.07.309 1 Correia BX49 

3 TPD.07.310 1 Corrente ASA40 

4 TPD.07.310 1 Corrente ASA40 

5 TPD.07.310 1 Corrente ASA40 

6 TPD.07.311 1 Corrente ASA50 

7 TPD.10.030 1 Polia Saída Redutor + Fixadores 

8 TPD.07.312 1 Redutor  

9 TPD.08.020 1 Base Motor - Redução 

10 TPD.07.313 1 Motor GX160 

11 TPD.07.300 8 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 



5 
 

TRANSMISSÃO 

 
REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.10.061 1 Pino do Tensor 

2 TPD.07.315 1 Rolamento 6002 

3 TPD.09.015  1 Roda Dentada ASA50 + Fixadores 

4 TPD.07.316 2 Polia B180 + Fixador 

5 TPD.07.205 1 Pino Apoio Tensores 

6 TPD.08.047 2 Bucha de Bronze 

7 TPD.08.060 1 Tensora Tração 

8 TPD.08.061 1 Tensora Escova 

9 TPD.07.300 2 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

10 TPD.07.317 2 Polia Tração 

11 TPD.08.032 2 Para - Correia + Fixadores 

12 TPD.08.030 1 Suporte Para - Correia + Fixadores 

13 TPD.07.300 28 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

14 TPD.05.009 1 Coroa  

15 TPD.10.050 1 Eixo Tensor Correia 

 

 



6 
 

TRANSMISSÃO 

 
16 TPD.07.303 12 Rolamento 56205 

17 TPD.07.302 12 Mancal PP205  

18 TPD.05.005 2 Eixo Diferencial 

19 TPD.07.318 / TPD.07.302 2 Mancal P205 / Mancal PP205 + Graxeira 

20 TPD.09.011 1 Roda Dentada ASA40 + Fixadores 

21 TPD.10.040 1 Eixo de Articulação 

22 TPD.09.011 1 Roda Dentada ASA40 + Fixadores 

23 TPD.09.011 1 Roda Dentada ASA40 + Fixadores 

24 TPD.10.040 1 Eixo Movimentador Esteira 

25 TPD.08.045 1 Suporte Engrenagem Coroa Dupla 

26 TPD.09.003 1 Engrenagem Coroa Dupla 

27 TPD.08.050 1 Tensor Corrente ASA40 

28 TPD.08.062 1 Bucha de Bronze 

29 TPD.09.012 1 Roda dentada ASA40 + Fixadores 

30 TPD.09.013 1 Roda dentada ASA40 + Fixadores 

31 TPD.07.319 1 Mola tração 

32 TPD.10.060 1 Eixo Transmissão Diferencial 

33 TPD.09.014 1 Roda dentada ASA50 + Fixadores 

 



7 
 

ACIONAMENTO 

 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.08.056 1 Bucha 

2 TPD.02.003 1 Eixo Cambio 

3 TPD.02.005 2 Acionador da Escova S/ Bucha 

4 TPD.02.008 1 Tubo Divisor 

5 TPD.02.006 2 Acionador da Tração C/ Bucha 

6 TPD.07.320 4 Manípulo 

 

  



8 
 

EIXO TRASEIRO 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.05.005 2 Eixo Diferencial 

2 TPD.05.004 4 Pneu + Câmara 

3 TPD.05.003 4 Cubo de Roda Traseiro 

4 TPD.05.006 8 Aro Roda 

5 TPD.05.004 4 Bolacha Cubo Traseiro 

6 TPD.07.300 32 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

7 TPD.07.301 40 Parafuso/Porca/Arruela (5/16’’) 

8 TPD.07.302 4 Mancal PP205  

9 TPD.07.303 4 Rolamento 56205 

10 TPD.05.001 1 Carcaça Diferencial Furos 

11 TPD.05.008 4 Eixo Diferencial Engrenagem 

12 TPD.05.200 4 Engrenagem 

13 TPD.05.100 2 Engrenagem 

14 TPD.05.101 2 Arruela Encosto Engrenagem 

15 TPD.05.002 1 Tampa Diferencial Furo 

16 TPD.05.004 1 Bucha Diferencial 

17 TPD.05.009 1 Coroa 

18 TPD.05.006 4 Separador Lateral 

19 TPD.05.007 2 Separador Pneu 

 



9 
 

EIXO DIANTEIRO 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.01.070 2 Chapa Lateral Garfo 

2 TPD.01.071 1 Chapa Superior Garfo  

3 TPD.05.204 1 Pino 

4 TPD.05.203 1 Arruela Superior 

5 TPD.05.202 1 Arruela Inferior 

6 TPD.05.205 2 Bucha de Bronze 

7 TPD.02.001 2 Guidon Parte Inferior 
 8 TPD.02.002 1 Guidon Parte Superior 
 9 TPD.03.001 1 Cubo de Roda Dianteiro 

10 TPD.05.004 1 Pneu Dianteiro + Câmara 

11 TPD.05.006 2 Aro Bipartido 

12 TPD.07.301 6 Parafuso/Porca/Arruela (5/16’’) 

13 TPD.07.301 6 Parafuso/Porca/Arruela (5/16’’) 

14 TPD.05.206 1 Abraçadeira  (c/ fixador) 

15 TPD.07.304 2 Rolamento 6204 

16 TPD.07.305 2 Retentor 22909 

17 TPD.07.306 2 Retentor 22266 

18 TPD.05.207 1 Eixo Dianteiro 

19 TPD.07.307 1 Porca (3/4’’) 

20 TPD.05.208 1 Bucha  Separadora 

21 TPD.05.209 1 Bucha  Separadora 

22 TPD.07.308 2 Anel Elástico I47 



10 
 

CAÇAMBA 

 
REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.07.106 1 Chassi Quadro Superior 

2 TPD.07.201 1 Chapa Dianteira 

3 TPD.07.203 2 Chapa lateral Direita/Esquerda 

4 TPD.07.202 1 Chapa Traseira 

5 TPD.01.012 1 Defletor Areia Caçamba 

6 TPD.01.013 2 Fechamento Lateral Defletor Caçamba 

7 TPD.01.011 1 Fechamento Interno Defletor Caçamba 

8 TPD.01.060 1 Suporte Distribuidor Lateral Direito 

9 TPD.01.061 1 Suporte Distribuidor Lateral Esquerdo 

10 TPD.01.010 1 Perfil Borracha do Distribuidor 

11 TPD.01.050 2 Lateral Distribuidor Simétrico 

12 TPD.08.054 1 Eixo Simétrico 

 



11 
 

CAÇAMBA 

 

13 TPD.08.059 1 Bucha Regulador Distribuidor 

14 TPD.01.011 1 Distribuidor 

15 TPD.07.301 28 Parafuso/Porca/Arruela (5/16’’) 

16 TPD.07.212 1 Suporte dos Reguladores Direito 

17 TPD.07.213 1 Suporte dos Reguladores Esquerdo 

18 TPD.13.001 1 Alavanca do Distribuidor 

19 TPD.13.002 1 Adaptador Distribuidor (ITEM OPCIONAL) 

20 TPD.13.003 1 Suporte Regulador d Distribuidor (ITEM OPCIONAL) 

21 TPD.13.004 1 Barra do Distribuidor (ITEM OPCIONAL) 

22 TPD.13.005 1 Manivela do Distribuidor ( ITEM OPCIONAL) 

23 TPD.07.300 34 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

24 TPD.13.006 1 Bucha de Bronze Distribuidor ( ITEM OPCIONAL) 

25 TPD.01.063 1 Bucha  

26 TPD.01.064 1 Bucha Nylon 

27 TPD.07.307 1 Porca (3/4’’) 

 



12 
 

ESTEIRA 

 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.01.015 1 Chapa Inferior Esteira 

2 TPD.20.001 1 Eixo Esteira Traseiro 

3 TPD.20.002 1 Eixo Esteira Dianteiro 

4 TPD.07.302 4 Mancal PP205 

5 TPD.07.303 4 Rolamento 56205 

6 TPD.08.057 4 Chapa calço 

7 TPD.07.300 4 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

8 TPD.07.300 4 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

9 TPD.20.003 1 Esteira 

10 TPD.20.004 1 Conjunto Borracha Esteira 

 

  



13 
 

ESCOVA 

 

 

REF. NUMERO DA PEÇA QUANTIDADE DESCRIÇÃO 

1 TPD.08.010 2 Suporte Escova Traseira 

2 TPD.07.302 2 Mancal PP205 

3 TPD.07.303 4 Rolamento 56205 

4 TPD.01.021 1 Chapa Suporte Escova Traseira 

5 TPD.07.300 8 Parafuso/Porca/Arruela (3/8’’) 

6 TPD.09.013 1 Roda dentada ASA40 + Fixadores 

7 TPD.003.020 1 Eixo da Escova 

8 TDR.003.023 1 Escova 

 

 

 

  



14 
 

NOTA: 

AS CORES DEMONSTRADAS NAS PEÇAS DESTE MANUAL SÃO MERAMENTE 

ILUSTRATIVAS. 

O PRESENTE DESENHO DESTINA-SE EXCLUSIVAMENTE A ORIENTAÇÃO PARA A 

CORRETA IDENTIFICAÇÃO DAS PEÇAS DE REPOSIÇÃO. 

A ERIKANA RESERVA-SE O DIREITO DE ALTERAR O PRODUTO SEM PRÉVIO AVISO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erikana Comércio de Máquinas Ltda. 

CNPJ-06.048.419/0001-08, Rua Santa Mônica, 75 – Bairro Ponta Grossa – Porto Alegre/RS. 

CEP-91778-060, Telefone-(51) 3268-1845, WWW.erikana.com.br 

http://www.erikana.com.br/

